[image: image1.jpg]

Комитет Пензенской области

 по физической культуре, спорту и туризму
ПРИКАЗ

	От
	«
	7
	»
	ноября
	2011  г.

	№
	1138

Об  антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов Комитета Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму

Во исполнение постановления Губернатора Пензенской области 03.06.2009 № 171  «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов Губернатора Пензенской области, Правительства Пензенской области» (с последующими изменениями),
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Порядок осуществления антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов Комитета Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму;
1.2. Список лиц, привлекаемых для осуществления антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов Комитета Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму.
           2. Возложить проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, нормативных правовых актов Комитета Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму на антикоррупционную экспертную группу.

 3. Антикоррупционной экспертной группе:

 3.1. Обеспечить качественное проведение антикоррупционной экспертизы в отношении подготавливаемых проектов нормативных правовых актов Комитета Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму.

3.2. Обобщать результаты проведения антикоррупционной экспертизы и ежемесячно, до 10 числа месяца, следующего за отчетным, направлять сведения о проведенной антикоррупционной экспертизе в отдел служебных проверок, профилактики коррупционных проявлений в государственной гражданской службе Управления государственной службы и кадров Правительства Пензенской области.

4. Признать утратившими силу:

4.1. Приказ от 29.10.2011 №879 «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и подготавливаемых проектов нормативных правовых актов Губернатора и Правительства Пензенской области в Комитете Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму»;

4.2. Приказ от 29.10.2011 №880 «О рабочей группе  Комитета Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму по проведению антикоррупционной экспертизы  нормативных правовых актов и подготавливаемых проектов нормативных правовых актов Губернатора и Правительства Пензенской области»;

4.3. Приказ от 09.02.2011 №55 «О внесении изменений в приказ № 879 от 29.10.2010»;
4.4. Приказ от 25.06.2011 №741 «О внесении изменения в состав рабочей группы  Комитета Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму по проведению антикоррупционной экспертизы  нормативных правовых актов и подготавливаемых проектов нормативных правовых актов

Губернатора и Правительства Пензенской области»;
4.5. Приказ от 15.08.2011 №804 «Об  антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов Губернатора Пензенской области, Правительства Пензенской области в Комитете Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму».

5. Настоящий приказ опубликовать в газете «Пензенские губернские ведомости».

        6. Контроль  за  исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	Председатель Комитета
	Г.Е. Кабельский

Исп. Е.Е. Кашаева
Согласованно: В.В. Жучков
УТВЕРЖДЕН

приказом Комитета

Пензенской области

по физической культуре, спорту

и туризму

от  « 7 »  ноября 2011 года № 1138
Порядок осуществления
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов Комитета Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму

1. Антикоррупционная экспертиза (далее - экспертиза) осуществляется в отношении проектов нормативных правовых актов (далее - проекты), действующих нормативных правовых актов (далее - акты) Комитета Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

2. Экспертиза проектов и актов осуществляется в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

3. Экспертиза осуществляется антикоррупционной экспертной группой (далее - экспертная группа). Экспертная группа состоит из 5 человек (далее – эксперты.  Состав экспертной группы формируется председателем экспертной группы из числа экспертов, включенных в список лиц, привлекаемых для осуществления антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов Комитета Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму.
4. Председатель экспертной группы:

4.1. Подписывает протокол, заключения и другие документы по деятельности рабочей группы.
4.2. Несет ответственность за результаты деятельности экспертной группы.

В случае отсутствия председателя экспертной группы его обязанности исполняет заместитель председателя экспертной группы.

5. Секретарь экспертной группы:

5.1. Обеспечивает деятельность экспертной группы, осуществляет документооборот.

5.2. Учитывает поступающие на экспертизу документы.
В случае отсутствия секретаря его обязанности исполняет другой эксперт, назначенный Председателем экспертной группы.

6. Экспертиза проектов осуществляется в срок не более 3 рабочих дней со дня их направления на экспертизу.

7. Экспертная группа осуществляет экспертизу:

- в форме заседания (совещания) экспертной группы;

- в форме обобщения представленных экспертами индивидуальных заключений;

- в форме заседания (совещания) экспертной группы, когда часть экспертов в нем не участвуют, но представляют соответствующие письменные заключения.

Решение об отсутствии коррупциогенных факторов в документе считается принятым, если за это высказались все эксперты, принявшие участие в экспертизе.

8. Результаты экспертизы проектов и актов оформляются:

8.1. При отсутствии коррупциогенных факторов - визой председателя экспертной группы.

Виза вносится в лист согласования документа, содержит инициалы, фамилию, должность, личную подпись, дату визирования и слова "Коррупциогенные факторы не выявлены".

8.2. При выявлении коррупциогенных факторов - заключением, подписываемым председателем экспертной группы.

9. Заключение по результатам экспертизы направляется лицу, принявшему решение о направлении акта или проекта на экспертизу.

После устранения разработчиком проекта выявленных коррупциогенных факторов проект направляется на повторную экспертизу в установленном порядке.

УТВЕРЖДЕН

приказом Комитета

Пензенской области

по физической культуре, спорту

и туризму

от  « 7 »  ноября 2011 года № 1138
Список лиц, привлекаемых для осуществления

антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов Комитета Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму

	Жучков

Владимир Викторович
	Заместитель председателя Комитета Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму (председатель экспертной группы);

	Пантелеев

Артур Федорович

	Заместитель председателя Комитета Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму (заместитель председателя экспертной группы);

	Кашаева

Елена Евгеньевна
	Главный специалист-эксперт-юрисконсульт отдела бухгалтерского учета, контроля и отчетности Комитета Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму (секретарь экспертной группы).

	Лобанова Наталия Ивановна
	Начальник отдела организационно-кадровой работы и физической культуры Комитета Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму

	Никишин

Сергей Анатольевич
	Начальник отдела профессионального и любительского спорта Комитета Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму;

	Смирнов

Александр Геннадьевич
	Главный специалист-эксперт отдела организационно-кадровой работы и физической культуры Комитета Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму

	Уколов Алексей Викторович
	Начальник отдела туризма Комитета Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму

	Сердюк
Марина Александровна
	Юрисконсульт государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Пензенская областная специализированная детско-юношеская спортивная школа олимпийского резерва водных видов спорта

	Абрамова Мария Игоревна
	Юрисконсульт государственного бюджетного учреждения «Центр спортивной подготовки Пензенской области»